
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631  63Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 5462/2023-DAF/CGP, DE 23/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/002427;
RESOLVE
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Maria Aparecida Cardoso da Silva, matrícula nº 5948208/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS), realizar vistorias na crt-Almerin/Monte Dou-
rado.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030- R$:- 500,00
3339036- R$:- 1.000,00
3339039- R$:- 500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: até o dia 29/12/2023
Para prestação de contas: 29/12/2023
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5464/2023-DAF/CGP, DE 23/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/002365;
RESOLVE
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Genival Alves de Sousa, matrícula nº 5868157/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS), suprir as despesas emergenciais e de pronto 
pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscalização de trânsito 
desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no município de Goia-
nésia do Pará.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030- R$:- 400,00
3339036- R$:- 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 05/12 à 19/12/2023.
Para prestação de contas: 31/12/2023
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1017149

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 2397/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002397;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o Município de Novo progresso no período de 17/11 à 20/11/2023, 
atendimento de habilitação.

nome matricula

Rodrigo da Silva Carvalho 5964096/1

Tamires Nogueira Neiva 5964108/1

Bevile de Lima do Nascimento 5963991/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5144/2023-DAF/cgp, de 07/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002095;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Pa-
ragominas para o Município de Marituba no período de 14/11 á 30/11/2023, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da 
rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula

Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570/5

Jair Kaio Oliveira Carmo 57232648/2

Edimar Soares Moreira 57201944/1

Cleo Andeson Sousa Ferreira 5958747/1

Amanda Alves Nazaré 57211785/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5189/2023-DAF/cgp, de 09/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002216;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Foz do Iguaçu(PR) no período de 20/11 à 25/11/2023, a fim de parti-
cipar do fórum dos conselhos estaduais de trânsito.

nome matricula
Erick Alexandre Martins Miranda 5673909/

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5217/2023-DAF/cgp, de 09/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002185;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Foz do Iguaçu(PR) no período de 21/11 à 24/11/2023, a fim de par-
ticipar da reunião dos coordenadores de sistemas organizados e mantidos 
pela SENATRAN, referente ao ofício circular n 773/2023-gab/SENATRAN 
(EM ANEXO).

nome matricula
Redinaldo dos Santos Silva 57175597/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5420/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002356,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Pa-
rauapebas para o Município de Eldorado dos Carajás no período de 04/12 
à 15/12/2023, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de 
Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no re-
ferido município. 

nome matricula

Alan Feitoza Figueredo 57201898/1

Gabriel Costa de Almeida 5965999/1

Leandro Barros Leal 5959472/1

Willians Alves Cavalcante 57227633/1

Francisco Garcia de Moura 5919449/3

Edilene de Sousa Martins 5965906/1

Francisco Thoiamy Cavalcante Ferreira 5958539/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5421/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002237,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Bragança no período de 26/12/23 à 08/01/2024, rea-
lizar ações educativas em parceria com os Órgãos Municipais e Estaduais, 
seguindo o que rege os artigos 74 e 75 do CTB, além da Resolução 980 
CONTRAN. 


